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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odseku 7 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

19.10.2022 uznesením č. 97/2022. 

 

Zmeny rozpočtu: 

  

OBEC ŠÚROVCE 

 

- prvá zmena schválená dňa 13.03.2023 uznesením č. 12/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 31/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 33/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 39/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 40/2023 

- druhá zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 47/2023 

- tretia zmena schválená dňa 24.08.2023 uznesením č. 73/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 24.08.2023 uznesením č. 75/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 23.11.2023 uznesením č. 94/2023 

- rozpočtová úprava schválená dňa 31.12.2023 rozpočtovým opatrením starostky obce 

v zmysle schválených Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Šúrovce 

uznesením č. 62/2019 zo dňa 25.09.2019. 

 

 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU ŠÚROVCE 

 

- prvá zmena schválená dňa 13.03.2023 uznesením č. 4/2023 

- druhá zmena schválená dňa 13.03.2023 uznesením č. 4/2023 

- tretia zmena schválená dňa 13.03.2023 uznesením č. 6/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 51/2023 

- piata zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 51/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 64/2023 

- siedma zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 64/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 24.08.2023 uznesením č. 84/2023 

- deviata zmena schválená dňa 24.08.2023 uznesením č. 84/2023 

- desiata zmena schválená dňa 23.11.2023 uznesením č. 92/2023 

- jedenásta zmena schválená dňa 23.11.2023 uznesením č. 92/2023 

- dvanásta zmena zobratá na vedomie dňa 12.03.2024 uznesením č. 17/2024, doručená do 

podateľne Obecného úradu 11.03.2024 
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- trinásta zmena zobratá na vedomie dňa 12.03.2024 uznesením č. 18/2024, doručená do 

podateľne Obecného úradu 11.03.2024 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Plnenie 

rozpočtu za 

rok 2023 

Príjmy celkom 2 395 938,00 3 168 196,38 2 694 976,73 

z toho :    

Bežné príjmy 2 133 088,00  2 338 002,63 2 323 657,82 

Kapitálové príjmy    0,00         13 502,00       13 502,00 

Finančné príjmy    160 000,00    701 940,75   251 724,66 

Príjmy RO s právnou subjektivitou    102 850,00    114 751,00   106 092,25 

Výdavky celkom 2 394 413,00 3 088 835,94 2 347 266,44 

z toho :    

Bežné výdavky  1 001 857,00 1 220 721,13  865 175,87 

Kapitálové výdavky  195 000,00    565 000,00  219 079,18 

Finančné výdavky       82 000,00     82 000,00       81 899,94 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 115 556,00 1 221 114,81  1 181 111,45 

Rozpočtové hospodárenie obce (prebytok)       1 525,00     79 360,44     347 710,29 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 168 196,38 2 694 976,73                    85,06 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 3 168 196,38 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 2 694 976,73 EUR, čo predstavuje 85,06 % plnenie. 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 338 002,63 2  323 657,82 99,39 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 338 002,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 323 657,82 EUR, čo predstavuje 99,39 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 315 619,33            1 304 741,77                          99,17 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 967 400,00 EUR z výnosu dane z príjmov (podielové 

dane) boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 965 871,28 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,84 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 214 589,23 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 213 438,96 EUR, 

čo je 99,46 % plnenie.  

Z toho:  

Daň z pozemkov                                                     155 869,14 € 

Daň zo stavieb                                                          57 546,56 € 

Daň z bytov                                                                     23,26 € 

 

Ostatné dane 

 

Z rozpočtovaných 115 173,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 110 929,63 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 96,32 %. 

Z toho: 

Daň za psa                                                                    1 665,- € 

Daň za ubytovanie                                                        2 285,- € 

Daň za umiestnenie jadrového zariadenia                  11 945,41,- € 

Poplatok za komunálny odpad a drob.stav.odpad      94 744,22 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva                         290,- € 

 

Poplatok za rozvoj 

 

Z rozpočtovaných 18 456,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 14 501,90 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 78,57 %. V roku 2023 bolo vydaných 19 rozhodnutí na miestny poplatok 

za rozvoj. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za miestny poplatok za rozvoj v sume 

4 381,20 EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

130 300,89           129 959,44                        99,74   

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 34 983,10 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 34 647,65 EUR, čo 

je 99,04 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 

643,10 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a bytov v sume 33 004,55 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 95 317,79 EUR bol skutočný príjem k  31.12.2023 v sume 95 311,79 EUR, čo 

je 99,99 % plnenie. Medzi poplatky a platby sú zahrnuté platby za vodu, platby za služby od 

zdravotného strediska, správne poplatky, poplatky za miestny rozhlas, cintorínske poplatky, 

geologický prieskum nerastov, pokuty za porušenie predpisov. 
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c) prijaté granty a transfery 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

892 082,41             888 956,61                        99,65   

Z rozpočtovaných grantov a transferov 892 082,41 EUR bol skutočný príjem vo výške  

888 956,61 EUR, čo predstavuje 99,65 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 4 320,77 Transfer na matričnú činnosť 

Ministerstvo vnútra SR 2 421,62 Transfer voľby, referendum 

Ministerstvo vnútra SR 723 779,00 Transfer školstvo  

Ministerstvo financií SR 22 645,39 Transfer – negatívne dôsledky 

inflácie 

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

13 000,00 Transfer – riešenie migračných 

výziev 

Ministerstvo financií SR 20 380,85 Transfer – negatívne dôsledky 

inflácie 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 3 483,26 Transfer na stavebný poriadok a 

úsek dopravy 

Okresný úrad Trnava 247,09 Dotácia na životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 

 

801,29 Transfer na register obyvateľov 

a register adries 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny 

300,00 Transfer – osobitný príjemca 

Ministerstvo školstva SR 2 000,00 Duálne vzdelávanie 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia – požiarna ochrana 

Ministerstvo vnútra SR 16 650,00 Ukrajinskí odídenci 

Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže 

7 203,00 Projekt Podpora pomáhajúcich 

profesií 

Ministerstvo školstva SR 5 803,54 Transfer školstvo z POO 

TTSK 3 500,00 Dotácia na projekt 

Fond na podporu umenia 1 400,00 Nákup a obnova knižničného 

fondu 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

13 502,00 13 502,00 100,00 

 

Kapitálový príjem: 

Príjem z predaja pozemkov vo výške 13 502,00 eur, čo predstavuje plnenie 100,00 %. 
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3. Príjmové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

701 940,75 251 724,66 35,86 

 

V rámci príjmových finančných operácií bol do rozpočtu zapojený: 

 

- zostatok finančných prostriedkov ZŠ s MŠ z predchádzajúceho roka 2022 vo výške 

5 798,27 €,  

- zapojenie finančných prostriedkov z rezervného fondu do rozpočtu obce vo výške 

240 783,91 €, 

- zapojenie finančných prostriedkov na obedy pre ŠJ na vrátenie vo výške 508,30 €, 

- zapojenie finančných prostriedkov na referendum vo výške 1 349,14 €, 

- zapojenie finančných prostriedkov na pomocného vychovávateľa vo výške 1 453,90 € 

- zapojenie finančných prostriedkov na prijaté zábezpeky na nájomné byty vo výške 

1 831,14 € 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Základná škola s Materskou školou Šúrovce 
 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

114 751,00               106 092,25                         92,45 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 114 751,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

106 092,25 EUR, čo predstavuje 92,45 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00               0,00                         0,00 

 

Finančné operácie 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 0,00                     0,00 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

3 088 835,94             2 347 266,64                      75,99 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 088 835,94 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

2 347 266,64 EUR, čo predstavuje 75,99 % čerpanie. 
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1. Bežné výdavky 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 220 721,13                865 175,87       70,87 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 220 721,13 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 

865 175,87 EUR, čo predstavuje 70,87 % čerpanie. 

 

 
Ukazovateľ 

 

Schválený 

rozpočet 

v € 

Upravený 

rozpočet 

v € 

Skutočnosť 

v € 

% 

Plnenia 

Bežné výdavky 1 001 857,00 1 220 721,13 865 175,87 70,87 

01 Všeobecné verejné služby     

 01.1.1 Výdavky verejnej správy 418 613,00 447 479,09 307 259,15 68,66 

 01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 11 570,00 11 570,00    7 402,63 63,98 

 01.3.3 Iné všeobecné služby  4 861,00 5 122,06 5 122,06 100,00 

 01.6.0 Všeobecné verejné služby 2 000,00 3 770,76 3 770,76 100,00 

 01.7.0 Transakcie verejného dlhu 7 000,00 25 000,00 23 792,16 95,17 

03 Verejný poriadok     

 03.2.0 Ochrana pred požiarmi 13 500,00     16 500,00 14 068,99   85,27 

04 Ekonomická oblasť     

 04.5.1 Cestná doprava 7 000,00 10 471,58 4 374,00 41,77 

05 Ochrana životného prostredia     

 05.1.0 Nakladanie s odpadmi 109 000,00 104 000,00 82 965,81 79,77 

 05.2.0 Nakladanie s odpad.vodami 30 000,00 31 662,00 29 809,97 94,15 

06 Bývanie a občianska vybavenosť     

 06.1.0 Rozvoj bývania 36 000,00 36 000,00 23 221,96 64,51 

 06.2.0 Rozvoj obcí 46 500,00 91 500,00 50 906,77 55,64 

 06.3.0 Zásobovanie vodou 100 900,00 100 900,00 85 131,03 84,37 

 06.4.0 Verejné osvetlenie 24 000,00     73 645,39   29 606,36 40,20 

07 Zdravotníctvo     

 07.6.0 Zdravotníctvo inde neklasifik. 10 000,00        47 800,00        15 510,03 32,45 

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo     

 08.1.0 Rekreačné a športové služby  17 750,00     24 520,00 23 415,58 95,50 

 08.2.0 Kultúrne služby 142 563,00 159 843,85      134 639,50 84,23 

 08.3.0 Vysielacie a vydavateľ. služby 2 000,00 4 486,40 2 486,40 55,42 

 08.4.0 Náboženské a iné spol. služby    3 000,00 2 000,00 561,79 28,09 

09 Vzdelávanie     

 09.5.0 Vzdelávanie nedef. úroveň 0,00  1 000,00 215,08 21,51 

 09.6.3 Vedľaj. služby vzdelávania 100,00 0,00 0,00 0,00 

10 Sociálne zabezpečenie     

 10.2.0 Staroba 15 500,00 6 500,00 3 965,84 61,01 

 10.4.0 Rodina a deti 0,00 300,00 300,00 100,00 

 10.7.0 Sociálna pomoc občanom 0,00 16 650,00 16 650,00 100,00 

Kapitálové výdavky 195 000,00 565 000,00 219 079,18 38,78 

Finančné operácie    82 000,00 82 000,00         81 899,94 99,88 

Výdavky rozpočtových organizácií obce 1 115 556,00 1 221 114,81 1 181 111,45 96,72 

Výdavky celkom 2 394 413,00 3 088 835,94 2 347 266,44 75,99 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 
Ekonomická klasifikácia Upravený 

rozpočet 

Čerpanie % plnenia 

Položka 610 – mzdy 239 180,00 195 517,54 81,74 

Položka 620 – poistné 91 546,06 75 779,75 82,78 
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Položka 632 – energie 280 730,99 199 893,80 71,20 

Položka 633 – materiál 103 531,21 40 612,22 39,23 

Položka 634 - dopravné, palivá 6 074,54 3 763,23 61,95 

Položka 635 - rutinná a štandardná údržba 32 224,25 18 997,88 58,96 

Položka 636 – nájomné 1 016,18 256,86 25,28 

Položka 637 – služby 293 535,90 184 107,97 62,72 

Položka 641 – transfery 1 000,00 215,08 21,51 

Položka 642 – transfery 146 882,00 122 239,38 83,22 

Položka 651 – splácanie úrokov 25 000,00 23 792,16 95,17 

CELKOM 1 220 721,13 865 175,87 70,87 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

565 000,00 219 079,18                      38,78 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 565 000,00 EUR boli skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 219 079,18 EUR, čo predstavuje 38,78 % čerpanie. 

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

04.5.1 PD Odvodnenie a rekonštrukcia 

miestnych komunikácií 

15 000,00 0,00 0,00 

04.5.1 Rekonštrukcia a odvodnenie miestnych 

komunikácií 

25 000,00 0,00 0,00 

06.1.0 Rekonštrukcia a modernizácia bytovky 80 000,00 51 417,25 64,27 

06.3.0 Vodovodné prípojky 10 000,00 490,26 4,90 

07.6.0 Rekonštrukcia zdravotného strediska 30 000,00 13 006,08 43,35 

07.6.0 Realizácia zdravotného strediska 200 000,00 0,00 0,00 

08.1.0 Rekonštrukcia oplotenia futbalového 

ihriska 

50 511,60 50 021,00 99,03 

08.2.0 Rekonštrukcia Kultúrneho domu 

stavebná + elektroinštalácia 

70 000,00 49 656,19 70,94 

09.1.2.1 ZŠ rekonštrukcia atletickej dráhy 30 000,00 0,00 0,00 

09.2.1.1 ZŠ rekonštrukcia elektroinštalácie 54 488,40 54 488,40 100,00 

Spolu 565 000,00 219 079,18 38,76 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

82 000,00 81 899,94 99,88 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 82 000,00 EUR boli skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 81 899,94 EUR, čo predstavuje 99,88% čerpanie. Z uvedenej výšky je 75 684,00 EUR 

splácanie istiny z úveru zo SLSP na výstavbu materskej školy a 6 215,94 EUR splácanie istiny 

z úveru ŠFRB.  
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4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Základná škola s Materskou školou Šúrovce 
 

Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 221 114,81              1 181 111,45                         96,72 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 221 114,81 EUR boli skutočne čerpané k 31.12.2023 

v sume 1 181 111,45 EUR, čo predstavuje 96,72 % čerpanie.  

 

Výdavky rozpočtu  - Základná škola s Materskou školou 

 

Čerpanie Upravený rozpočet Čerpanie k 31.12.2023 

Mzdy 610            689 080,52   685 841,86 

Odvody 620            245 620,02                   244 222,81 

Tovary a služby 630            275 027,05                   239 668,58 

Transfery 640              11 387,22                      11 378,20 

Spolu         1 221 114,81                 1 181 111,45 

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00                   0,00                     0,00 

 

Finančné operácie 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00                   0,00                     0,00 

 

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné príjmy spolu                                    2 429 750,07 

z toho : bežné príjmy obce  2 323 657,82 

             bežné príjmy RO  106 092,25 

Bežné výdavky spolu  2 046 287,32 

z toho : bežné výdavky obce  865 175,87 

             bežné výdavky RO   1 181 111,45 

Bežný rozpočet +383 462,75 

Kapitálové príjmy spolu 13 502,00   

z toho : kapitálové príjmy obce  13 502,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 219 079,18 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  219 079,18 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
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Kapitálový rozpočet  -205 577,18 

Schodok PREBYTOK bežného a kapitálového rozpočtu +177 885,57 

Vylúčenie z prebytku – ZŠ (zostatok ŠJ, ŠKD, MŠ) -13 000,52 

Vylúčenie z prebytku – neminutý BT školstvo -17 895,49 

Vylúčenie z prebytku – neminutý BT školstvo obedy -8 973,40 

Vylúčenie z prebytku – neminutý BT na akvizícia knižnice -1 400,00 

Vylúčenie z prebytku – neminutý BT na MŠ vychovávateľ POO -448,60 

Vylúčenie z prebytku – poplatok za rozvoj 2023 -14 501,90 

Upravený schodok PREBYTOK bežného a kapitálového 

rozpočtu 
+121 665,66 

Príjmy z finančných operácií (s výnimkou cudzích prostr.) +246 048,08 

Výdavky z finančných operácií (s výnimkou cudzích prostr.) -81 899,94 

Výdavkové finančné operácie -8 251,75 

Rozdiel finančných operácií +155 896,39 

PRÍJMY SPOLU 2 693 145,59 

 VÝDAVKY SPOLU 2 347 266,44 

Hospodárenie obce  + 345 879,15 
Vylúčenie z prebytku -56 219,91 

Výdavkové finančné operácie -12 097,19 

Upravené hospodárenie obce +277 562,05 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 177 885,57 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 56 219,91 

EUR navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  121 665,66 EUR 

 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 155 896,39 EUR navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 155 896,39 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  sa z prebytku v sume 177 885,57 EUR vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu 

podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 13 000,52 €, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky pre ZŠ poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 17 895,49 €, 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky pre ŠJ v sume 8 973,40 

€, 

d) nevyčerpané prostriedky z Fondu na podporu umenia účelovo určené na bežné výdavky 

pri akvizícii knižnice v sume 1 400,00 €, 
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e) nevyčerpané prostriedky z Plánu obnovy účelovo určené na bežné výdavky pre 

vychovávateľa MŠ v sume 448,60 €, 

f) miestny poplatok za rozvoj v sume  14 501,90 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme základ pre tvorbu rezervného 

fondu za rok 2023 vo výške 277 562,05 €. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

           

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 345 709,41       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

408 648,70 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

             0,00 

             0,00 

                - z finančných operácií              0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 12/2023 zo dňa 13.03.2023 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

- uznesenie č. 97/2022 zo dňa 19.10.2022 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

- uznesenie č. 12/2023 zo dňa 13.03.2023 

- uznesenie č. 75/2023 zo dňa 24.08.2023 

- uznesenie č. 31/2023 zo dňa 12.06.2023 

 

  16 792,16  

  49 656,19 

  54 488,40 

    9 147,97 

    4 374,00 

       490,26 

    9 500,00 

  13 006,08 

  35 511,60 

  47 817,25 

               - krytie schodku rozpočtu              0,00 

               - ostatné úbytky               0,00 

KZ k 31.12.2023   513 574,20       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis 1/2018. 

 

Sociálny fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 3 876,40 

Prírastky - povinný prídel -  1,05  %                    1 696,18 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - stravovanie                     823,20 

KZ k 31.12.2023 4 749,38 
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Poplatok za rozvoj 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 4/2021 o miestnom poplatku za rozvoj zo dňa 

16.12.2021 uvádzame informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení 

použitia výnosov podľa realizovaných projektov: 

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 7 433,46 

Prírastky – príjem na základe rozhodnutí                    14 501,90 

Úbytky   - použitie poplatku za rozvoj 0,00 

KZ k 31.12.2023 21 935,36 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 5 117 239,80 5 243 178,57 

Neobežný majetok spolu 3 030 651,92 3 148 803,07 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 3 958,12 3 309,04 

Dlhodobý hmotný majetok 2 423 133,65 2 541 933,88 

Dlhodobý finančný majetok 603 560,15 603 560,15 

Obežný majetok spolu 2 083 196,54 2 091 386,36 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 238 163,99 1 173 092,19 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  65 933,97 52 591,53 

Finančné účty  779 098,58 865 702,64 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 391,34 2 989,14 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 117 239,80 5 243 178,57 

Vlastné imanie  4 347 783,05 4 559 443,53 
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z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 347 783,05 4 559 443,53 

Záväzky 726 744,54 641 168,50 

z toho :   

Rezervy  2 500,00 2 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 5 158,73 28 706,68 

Dlhodobé záväzky 85 200,82 81 443,58 

Krátkodobé záväzky 42 421,99 55 570,24 

Bankové úvery a výpomoci 591 463,00 472 948,00 

Časové rozlíšenie 42 712,21 42 566,54 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

- voči štátnym fondom (ŠFRB)                76 734,40                     EUR 

- voči dodávateľom                                  24 430,14                     EUR 

- voči zamestnancom                               13 443,28                      EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu      9 687,41 EUR 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB  Nájomné byty 165 803,62    6 215,94     3 168,66  76 734,40 2032 

SLSP  Výstavba MŠ 700 000,00  75 684,00   20 623,50 472 948,00 2030 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 42 831,- EUR, ktorá bola poskytnutá 

bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády 

č.459 zo dňa 13.septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
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25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  2 137 447,81 

- skutočné bežné príjmy obce  2 053 116,07 

- skutočné bežné príjmy RO  84 331,74 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 137 447,81 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:   

- zostatok istiny z bankových úverov 472 948,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 76 734,40 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 549 682,40 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 76 734,40 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 76 734,40 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 472 948,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

472 948,00 2 137 447,81 22,13 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  2 137 447,81 

- skutočné bežné príjmy obce  2 053 116,07 

- skutočné bežné príjmy RO  84 331,74 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 137 447,81 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 661 001,80 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- grantové a darované prostr. 3 000,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 1 473 446,01 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022 1 473 446,01 

Ročná splátka istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

105 692,10 

Spolu splátky úrokov k 31.12.2023 105 692,10 
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Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

105 692,10 1 473 446,01 7,17% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií – obec nemá zriadenú 

príspevkovú organizáciu 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. a o poskytnutí 

finančných príspevkov 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2015 o podmienkach poskytnutia dotácií 

z rozpočtu obce Šúrovce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a v zmysle 

Vnútornej smernice o finančnom príspevku na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

Obecný športový klub  13 270,00  13 270,00  0 

Klub šachistov Šúrovce             750,00           750,00 0 

RK farnosť Šúrovce         26 000,00      26 500,00 0 

Dychová hudba Šúrovanka          3 000,00        3 000,00 0 

Zákl. organiz. Slovenského zväzu 

záhradkárov 16-78 
            500,00           500,00 0 

 

K 31.1.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 zo 

dňa 30.09.2015 o podmienkach poskytovania dotácie z rozpočtu obce Šúrovce.  

 

10. Podnikateľská činnosť:   Obec Šúrovce nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa (originálne kompetencie), vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ 323 733,17 323 695,20 37,97 

Základná škola s MŠ  - 109 139,69 96 215,14 12 924,55 

S p o l u : 432 872,86 419 910,34 12 962,52 

 ZŠ na obec preposlala vyššie uvedené nepoužité finančné prostriedky, ktoré jej boli následne 

v budúcom roku vrátené na použitie v súlade s ich pôvodným účelom. 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR na školstvo 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ 723 779,00 705 883,51 17 895,49 

Prostriedky z 2022     1 925,66            1 925,66         0,00 

Základná škola s MŠ POO     5 803,54     5 354,94     448,60 

ZŠ s MŠ dotácia strava   49 047,40   40 074,00  8 973,40 

ZŠ s MŠ Podpora pom.profesií 7 203,00 7 203,00 0,00 

ZŠ s MŠ Vráťme skok do diaľky 760,00 760,00 0,00 

S p o l u : 788 518,60 761 201,11 27 317,49 

 

ZŠ má na svojom bežnom účte k 31.12.2023 finančné prostriedky vo výške 10,81 eur ako 

zostatok pre potrebné bankové poplatky. Finančné prostriedky vo výške 17 884,68 eur boli 

preposlané na obec ako neminuté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Dotácia na školstvo   723 779,00 705 883,51 17 895,49 

ÚPSVaR Dotácia na obedy zadarmo v ŠJ    49 047,40    40 074,00   8 973,40 

MV SR Dotácia na matričnú činnosť      4 320,77     4 320,77          0,00 

MV SR Dotácia na evidenciu obyvateľov         801,29        801,29          0,00 

DPO SR Dotácia – požiarna ochrana      3 000,00      3 000,00          0,00 

MV SR Dotácia na voľby a referendum      2 421,62     2 421,62          0,00 

MF SR Dotácia na negat. dôsledky inflácie    22 645,39   22 645,39          0,00 

MIRRI SR Dotácia na riešenie migrač.výziev    13 000,00    13 000,00          0,00 

MF SR Dotácia na negat. dôsledky inflácie    20 380,85   20 380,85          0,00 
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MPSVaR Dotácia – osobitný príjemca          300,00        300,00          0,00 

MV SR Dotácia na ukrajinských odídencov      16 650,00    16 650,00          0,00 

OÚ TT Dotácia na životné prostredie         247,09        247,09          0,00 

MDaV SR Transfer na stav. por. a úsek dopr.      3 483,26     3 483,26          0,00 

MŠ SR Duálne vzdelávanie      2 000,00     2 000,00          0,00 

MŠ SR Dotácia školstvo POO      5 803,54     5 354,94      448,60 

NIVAM Podpora pomáhajúcich profesií      7 203,00     7 203,00          0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

Bežné výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Fond na 

podporu 

umenia 

Nákup a obnova knižničného fondu 

knižnice v Šúrovciach 

   1 400,00          0,00   1 400,00 

 

Uvedené finančné prostriedky budú použité v zmysle zmluvy v roku 2024. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtu iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VUC 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

Bežné výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

TTSK Revitalizácia parku    3 500,00    3 500,00        0,00 

TTSK Vráťme skok do diaľky na našu 

školu 

      760,00       760,00        0,00 

 

f) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy  

 

Obec neprijala žiadne finančné prostriedky od subjektov mimo verejnej správy 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správ k plneniu 

programového rozpočtu  
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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13.  Návrh na prijatie uznesení: 

 
- Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

- Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za 

rok 2023 na tvorbu rezervného fondu vo výške 277 562,05 €. 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Mgr. Miriama Ondrejíčková            Predkladá: Mgr. Ing. Žaneta Gogolová 

                                       ekonóm                                                                  starostka obce 

 

 

 

 

V Šúrovciach, dňa 22.05.2024 


